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Anotace

ŠTĚPÁNOVÁ, Barbora. Absurdita a ironie v díle skupiny Monty Python. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 46 s. Bakalářská práce.

Cílem bakalářské práce je poukázat na prvky absurdity a ironie v díle britské humoristické

skupiny Monty Python. Tyto elementy budou nastíněny analýzou jejich televizní a filmové

tvorby. Dále předkládaná studie podtrhuje elementy "montypythonovského" humoru v

kontextu tradičního pojetí humoru. V neposlední řadě bakalářská práce představuje jednotlivé

členy této skupiny, seznamuje s jejich dílem jako takovým a všímá si jejich vlivu na další

vývoj britské komedie.
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Introduction

The topic of this bachelor's paper is the British comedy group Monty Python,

in particular the elements of absurdity and irony in their work. This thesis will

introduce and explain both absurdity and irony; it will also present the meaning, and

the origin of these words, and mainly their approach towards humour. Furthermore,

a great deal of this thesis is concerned with the group Monty Python itself, presenting

their beginnings and introducing each member of the troupe. It will also mention their

both film and television work, particularities and characteristics of their humour and

last but not least, it will speak about the influence on comedy they caused.

The practical part of this thesis will be dedicated to the production of the group

itself, and it takes interest in the television as well as their film work. Examples from

their production will be demonstrated, analysed and explained. An element of either

absurdity or irony will be pointed out as the main feature of every extract presented in

the thesis. Moreover, these peculiar extracts will also serve as examples of typical

features of the characteristic pythonesque kind of humour, and their explanation will

help to perceive the true nature of their creating.

The goal of this paper is to analyse Monty Python's television and film work

and to point out elements of absurdity and irony. The outcome of this study will serve

for better understanding of the whole Monty Python phenomenon. The thesis also

strives to promote their unique style of humour as well as to show their innovative

approach towards the entertaining industry.
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1 Absurdity

1.1 Towards the Definition

At first, it is important to explain the meaning of the word absurdity.

The Collins Cobuild English Language Dictionary defines the term absurd thusly:

"Something that is absurd is ridiculous because it is totally different from what you

would normally expect. E.g. It seemed absurd to try to carry a twenty-five-pound

camera about… …an absurd kind of hat" (Collins, 1994, p. 6). According to this

definition, absurdity should be comical, humorous or silly. However, there may be

also other meanings to the word, such as illogical or meaningless, as it is illustrated in

the Penguin English Dictionary: "1 Blatantly or ridiculously unreasonable or

incongruous; silly. 2 Lacking order or value; meaningless" (Allen, 2003, p. 6).

Therefore, what is absurd does not necessarily have to be comical, even though it is

one of the main characteristics of the word.

To describe the meaning better, it is be suitable to offer a few particular

examples. For instance, it would be absurd to speak to someone who cannot hear or

try to explain colours to someone who cannot see. Incredibly absurd is also carrying

wood into the forest, or as the English would say, to carry coals to Newcastle. Such

activities are not only absolutely pointless, but also quite unwise – in short, silly.

1.2 Origin of the Term

Absurdity is a word of Latin origin, and it found its way into English in the late

15
th

century from Middle French. The literal meaning of the French word absurdité

(or in Latin absurditas) is 'dissonance' or 'incongruity'. It originated from the Latin

word absurdus, where surdus means 'deaf' or 'stupid' and ab- is a prefix which stands

for 'of', 'off' or 'away'. (Allen, 2003, p. 6)

1.3 Examples of Absurdity in Literature

1.3.1 The Theatre of Absurd

When looking at examples of absurdity in literature, it is only suitable to

mention the Theatre of Absurd in the first place. This movement was represented by

a group of playwrights in the late 1950s and centred in Paris. However, that does not

necessarily mean that it would be a French issue exclusively, on the contrary, it was

quite popular in Britain, Germany, Eastern Europe, Switzerland, Spain, Italy,
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and the United States as well as in France. According to Esslin (1968), the main goal

of the absurdists was to express the sense of the senselessness of the human condition

and the lack of the rational approach by the abandonment of rational approach.

One of the most important authors of the Theatre of Absurd was Samuel

Beckett. He was born in Dublin in 1906, but lived in France for most of his life. His

major play Waiting for Godot was first produced in the year 1953 and became one of

the greatest successes of the post-war theatre. The main protagonists of this work of

art, where nothing happens, are Vladimir and Estragon, two old tramps who are

waiting during the entire play. There is no story whatsoever, it merely explores a static

situation.

Another great playwright of this time was Jean Genet, who was born in

the year 1910 in Paris. The most interesting motive in his plays represents the image

of a man caught in a maze of mirrors, expressing the feeling of helplessness, as it is

presented in his famous play The Balcony.

This particular movement illustrates the need of a mankind to deal with

absurdity, and the fact that absurd dramas are still quite popular today shows that even

in this modern world it is still a wanted topic. With only a bit of exaggeration can be

said that the Monty Pythons are in fact successors of this movement.

1.3.2 Kafkaesque

One of the greatest German-writing authors of all time was Franz Kafka. He

was born into a Jewish German-speaking family in Prague. Absurdity was the main

theme of his entire work; even in English, it is possible to encounter the term

Kafkaesque, which according to Kautman (1996) literally means 'absurd'. A man

waking up in the morning, realising that he has got a form of an insect, as it happens

in his story called The Metamorphosis, is one of the most absurd things that could ever

happened to anyone. Incredibly incomprehensible is also his novel called The Trial,

where the hero is tried without knowing why.

1.4 Absurdity and Humour

It is problematic to define absurd or nonsensical humour as only one category

of humour. Every joke contains some level of absurdity, for the main characteristics of

a joke are the same as of absurdity; that is a violation of logic, reality, or sense. In

other words, humour is bound to be absurd. What would be funny about jokes
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describing completely sensible and logical act? Oring (2003) exemplifies: "A little girl

says to her mother: 'Look, a pigeon! Do we have any bread?' and the mother replies:

'No.'" There is no fun in the situation whatsoever. However, had the mother answered:

"Eat it without bread," the illogical element would be added and the joke completed.

Humour depends upon incongruity resolution; we have to accept the illogical

element, otherwise the unravelling of the joke would not be comical at all. It would be

only fitting to offer a couple of examples of ordinary jokes with absurd elements.

A duck walks into a bar and asks: 'Got any grapes?' The bartender says that they do not.

The next day the duck comes again and asks: 'Got any grapes?' The bartender replies:

'No, and we are not planning on serving any grapes in the future.' However, the next day

the duck turns up again, but before it can say anything the bartender yells: 'Listen, duck!

Once and for all, we will never serve any grapes, and if you ask for them again, I will nail

your duck beak to the bar!' The duck is silent for a moment and then asks: 'Got any

nails?' The bartender, confused, says no. 'Good,' says the duck, 'got any grapes?'

It is not clear, why the duck asks for the grapes, yet even the idea of a duck

asking for something is somewhat absurd. In the second joke, the illogical element

rests upon the unrealistic nature of the resolution.

What do you get when you cross a sheep and a kangaroo?

A sweater with big pockets.

These are seemingly ordinary jokes, but when thinking about it more carefully,

they are actually incredibly absurd at the same time. These examples illustrate not

only the fact that absurdity can be funny, but they also show how diversely it can be

worked with. It is possible to have only one absurd element (for instance a talking

duck), or the whole idea – presumption as well as the resolution – can be absurd.
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2 Irony

2.1 The Definition of the Term

At first, it is necessary to distinguish the meaning of the word irony. There are

few possible ways how to define the term. The Penguin English Dictionary says that

irony is:

"1a The use of words to express a meaning other than the literal meaning, and esp. the

opposite of it. 1b An expression or utterance using irony. 2a Incongruity between actual

circumstances and the normal, appropriate, or expected result. 2b An event or situation

showing such incongruity. 2c Incongruity between a situation developed in a play and the

accompanying words or actions that is understood by the audience but not by the

characters. 2d = Socratic irony. 3 An attitude of detached awareness of incongruity"

(Allen, 2003, p.741).

In other words, by saying something we mean the exact opposite of it. For

example, when we see that it is raining outside, we might ironically say: "Oh, what a

lovely weather we have today!" by which we want to express our dissatisfaction with

the given situation.

However, the Penguin English dictionary does not speak about the humorous

aspect that irony offers. Fortunately, other dictionaries such as the Collins Cobuild

English Language Dictionary explain us irony literally as a form of humour:

"1 Irony is a form of humour, or an indirect way of conveying meaning, in which you

say something in such a way that people realize that you are joking or that you really

mean the opposite of what you say. 2 The irony of a situation is the way in which it is

odd or amusing because it involves factors which are not usually connected or related"

(Collins, 1994, p. 772).

It is clear then, that irony opens up a completely new field of humour. It


[…]


CLERK: Here, I don't think you're using that thing right.

HUNGARIAN: You great poof.

CLERK: That'll be six and six, please.

HUNGARIAN: If I said you had a beautiful body, would you hold it against me? I...I am

no longer infected.

CLERK: Uh, may I, uh...(takes phrase book, flips through it)...Costs six and six...ah, here

we are. (speaks weird Hungarian-sounding words)

HUNGARIAN: (punches the clerk)

COP: What's going on here then?

HUNGARIAN: Ah. You have beautiful thighs.

COP: (looks down at himself) WHAT?!?

CLERK: He hit me!

HUNGARIAN: Drop your panties, Sir William; I cannot wait 'til lunchtime. (points at

clerk)

COP: RIGHT!!! (drags Hungarian away by the arm)

HUNGARIAN: (indignantly) My nipples explode with delight!
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This would be such a treat to see if it was possible in real life. A joker of some

kind has published a phrasebook for Hungarians, so they could communicate in

English. However, it is not an ordinary phrasebook, for it is not at all accurate.

Moreover, it is full of expressions a decent person would never say to a strange person

in public. What a silly thing to do, this phrasebook, yet it is absolutely marvellous and

extraordinary idea; I wonder why there are not any of these to buy – a perfect prank,

for sure. It probably would not make such a fuss if these phrases would not be a bit

obscene. This sketch is therefore another proof that the humour of Monty Python can

appeal to everyone and not only to intellectuals, for this particular scene is not

difficult to understand, and there is no doubt of the significant amount of humour that

this sketch definitely contains, though it might be a little obscene and down-to-earth.

The grade of absurdity may not be as high as in other scenes, for there is a tiny

possibility it could happen in real life, yet it is still an incredibly silly idea.

Flying Sheep (episode 2)

(A tourist approaches a shepherd. The sounds of sheep and the outdoors are heard.)

TOURIST: Good afternoon.

SHEPHERD: Eh, 'tis that.

TOURIST: You here on holiday?

SHEPHERD: Nope, I live 'ere.

TOURIST: Oh, good for you. Uh...those ARE sheep aren't they?

SHEPHERD: Yeh.

TOURIST: Hmm, thought they were. Only, what are they doing up in the trees?

SHEPHERD: A fair question and one that in recent weeks 'as been much on my mind. It's

my considered opinion that they're nestin'.

TOURIST: Nesting?

SHEPHERD: Aye.

TOURIST: Like birds?

SHEPHERD: Exactly. It's my belief that these sheep are laborin' under the

misapprehension that they're birds. Observe their be'avior. For a start the sheeps'

tendency to 'op about the field on their 'ind legs. Now witness their attmpts to fly from

tree to tree. Notice that they do not so much fly as...plummet.

TOURIST: Yes, but why do they think they're birds?
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SHEPHERD: Another fair question. One thing is for sure, the sheep is not a creature of

the air. They have enormous difficulty in the simple act of perchin'. Trouble is, sheep are

very dim. Once they get an idea in their 'eads, there's no shiftin' it.

TOURIST: But where did they get the idea?

SHEPHERD: From Harold. He's that most dangerous of creatures, a clever sheep. 'E's

realized that a sheep's life consists of standin' around for a few months and then bein'

eaten. And that's a depressing prospect for an ambitious sheep.

TOURIST: Well why don't just remove Harold?

SHEPHERD: Because of the enormous commercial possibilities if 'e succeeds.

Sheep, nesting in trees and falling of trees in a desire to fly. If birds can fly, so

why could not sheep? We cannot discriminate a certain group just because they do not

have the right dispositions for a certain activity. Although we know perfectly well that

it is impossible and absurd, for sheep simply cannot fly. However, think of the

commercial possibilities if they could! And that is also the main reason the shepherd

lets his sheep fall of trees, which causes them injuries and in some cases maybe even

death. But think of the commercial possibilities. Another improbable element in this

scene is the clever sheep – Harold. A sheep that understands how depressing the life

of a sheep can be and tries to change his destiny – by using the other dumb sheep, of

course. An interesting thing about this sketch is the fact that everybody understands

the absurdity, and that is not too typical for the pythonesque humour. Usually, the

absurd situation seems everybody quite ordinarily, yet here the characters accept the

situation as absurd, however, they do not wish to change it back to normal again.
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 Conclusion

The goal of this bachelor's paper was to show the elements of absurdity and

irony in the work of the British comedy group Monty Python. Furthermore, it also

sought to explain and promote the characteristic kind of humour of this peculiar

group. The first chapter of the thesis was introducing the term absurdity, explaining its

meaning and origin. There was also mentioned the use of absurdity in literature and

most of all, it clarified its humorous aspect. The second chapter presented the meaning

and the origin of the term irony as well as its types, and it provided the way irony is

connected to humour.

The third chapter was entirely dedicated to the group Monty Python. It

described their beginnings, goals, even the meaning of the name Monty Python.

Another important part of this chapter presented each of the six members of the

troupe; it was aimed especially on their television careers. The chapter also concerned

Monty Python's television as well as film production, particularities and

characteristics of their humour and their influence on the further development of

comedy.

The practical part of this thesis was formed as an analysis of the television and

film work of the group Monty Python. In this chapter, peculiar examples from their

movies (such as Monty Python and the Holy Grail, Life of Brian, or The Meaning of

Life) and their TV series Monty Python's Flying Circus were presented, analysed and

explained. In each of these extracts, either absurd or ironical elements were found. By

means of these examples, characteristic topics and features of the pythonesque

humour were also clarified.

Given analysis proves that the production of the group Monty Python is quite

rich in the elements of both absurdity and irony. It also gives a clear demonstration of

their unique and innovative kind of humour, which was on the one hand

straightforward and daring, but on the other hand also sophisticated and cunning.

Furthermore, the outcome of this thesis should serve for better understanding of the

whole Monty Python phenomenon as well as the promotion of their unique style of

humour and their innovative approach towards the entertaining industry.
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