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Komentáře k hodnocení

Práce Barbory Štěpánové si klade za cíl analyzovat prvky

ironie a absurdity v rozsáhlém díle skupiny Monty Python.

V úvodních kapitolách teoretické části představuje

terminologii, se kterou pak částečně pracuje v části

praktické. Zbytek teoretické části pak představuje

jednotlivé aktéry skupiny Monty Python, přičemž je

využito zejména internetových zdrojů. Praktická část je

uvedena podrobnými informacemi o metodologii

výzkumu, např. autorka jasně odůvodňuje délku

uváděných citací. Dále jsou prezentovány úryvky ze

scénářů k jednotlivým filmům a krátké skeče, které

autorka analyzuje z pohledu využití prvků absurdity a

ironie. Zde je třeba vyzdvihnout autorčino uvedení do

kontextu a částečně také dílčí zobecnění některých témat.

Pochvalně je také třeba hodnotit různorodost uvedených

skečí a částí scénářů.

Naopak je třeba konstatovat, že v analýze se autorka

většinou omezuje na posouzení toho, zda daný prvek je

absurdní či ironický. Bohužel vůbec nepracuje s pojmy

verbální, situační a dramatická ironie, které se pro tuto

analýzu zdají být vhodné. Proto se domnívám se, že by

práci prospělo zúžení tématu na jeden až dva filmové

scénáře a detailnější analýza různorodých prvků ironie a

absurdity.

Další nedostatek vidím v chybějící sekundární literatuře

zaměřené na ironii absurditu v literatuře a ve filmu.

Styl práce na některých místech neodpovídá formálnímu

vědeckému stylu (velké množství rétorických otázek,

tázací dovětky apod.)

V práci se vyskytují občasné jazykové nedostatky (chybné

předložky, interpunkce), které však nebrání správnému

porozumění. Bibliografická norma je většinou dodržena,

ovšem úplně chybí odkazy na citace scénářů.

V práci je zřejmý autorčin skutečný zájem o dané téma.

Otázky k obhajobě

Jakým způsobem jste se dostala k transkripci skečí?

V Hradci Králové dne 12. srpna 2016 Hodnotitel Helena Polehlová